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مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از 
غرب خواست تا مذاکرات هسته ای با ایران را 
از سر بگیرند و از موضوع هسته ای ایران غافل 

نشود.
رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در گفت وگو با روزنامه فایننشال 
تایمز خواستار ازسرگیری مذاکرات هسته ای 

غرب با ایران شد.
گروسی با بیان اینکه »نیاز به نوعی 
بازآفرینی سیستم گفت وگو با ایران وجود 
دارد« از قدرت های جهانی خواست تا 
مذاکرات با ایران را از سر بگیرند و مساله 
انباشت اورانیوم غنی شده در ایران را در حالی 
که توجه ها به جنگ بین اسرائیل و حماس 

معطوف شده است، فراموش نکنند.
وی با طرح این ادعا که افزایش ذخایر 
اورانیوم غنی شده در ایران می تواند خطرناک 
باشد، گفت: البته ممکن است توجهات به 
سمت چیز دیگری باشد اما این، مسئله را حل 
نمی کند. حتی ممکن است آنها را حادتر کند، 
به این معنا که یک حس بی تفاوتی وجود 
دارد. ممکن است مردم به ]موضوع هسته ای 
ایران[ نگاه نکنند، اما مشکل همچنان وجود 

دارد.
مدیرکل آژانس اتمی خاطر نشان کرد که 
مذاکرات با ایران ممکن است به یک چارچوب 
جدید نیاز داشته باشد، نه تلاشی برای احیای 
توافق هسته ای ۲۰۱۵، موسوم به برنامه جامع 
اقدام مشترک )برجام( که دونالد ترامپ، رئیس 
جمهور پیشین آمریکا در سال ۲۰۱۸ به طور 

یک جانبه از آن خارج شد.
وی افزود: تلاش برای بازگرداندن ]توافق 
هسته ای[ به چارچوب برجام کارساز نخواهد 
بود. شما هنوز می توانید آن را یک برجام 
بنامید اما باید یک برجام ۲ باشد یا چیزی 
شبیه به آن باشد، زیرا باید خود را با شرایط 
وفق دهید. گروسی همچنین مدعی شد که 
وضعیت پیرامون برنامه هسته ای ایران »بسیار 
نامشخص« است و از کشورها خواست که 
»بنشینند و دوباره در این زمینه تعامل کنند«.
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
ادامه با اشاره وضعیت سیاسی در کشورهای 
مختلف که مانع از مشارکت کامل برخی از 
آنها می شود، گفت که دیگر موانع پیش روی 

پیگیری مذاکرات هسته ای با ایران شامل 
حواس پرتی داخلی است. وی تصریح کرد: 
ما از دیگران نمی خواهیم که بر ایران فشار 
بیاورند، بلکه با ما تعامل کنند. برای موفقیت 
این امر باید حداقل سطح اجماع در جامعه 
بین المللی وجود داشته باشد و ایران هم باید 

واقعاً با ما همکاری کند.  
رافائل گروسی چند روز پیش میز در 

گفت وگو با شبکه فرانس ۲۴ درباره ذخایر 
اورانیوم غنی شده ایران با تاکید بر این که 
»ایران تسلیحات هسته ای ندارد«، مدعی شد: 
تهران از برخی توانمندی هایی برخوردار است 
که نگران کننده  هستند. وی در این مصاحبه با 
اشاره به توافق هسته ای ۲۰۱۵ که در آن ایران 
با قدرت های جهانی توافق کرد در ازای لغو 
تحریم ها برنامه هسته ای خود را محدود کند، 

گفت: این توافق از زمان خروج آمریکا از آن در 
سال ۲۰۱۸، به نوعی وارد یک برزخ شده است 
و ایران هم از آن پس، پایبندی به این توافق 
را متوقف کرد. از این رو، امکان انجام دادن 
فعالیت هایی فراهم شد که تا حدی می تواند 
نگران کننده باشد. به طور مثال، غنی سازی 
اورانیوم در سطوح بسیار بالا. مدیرکل آژانس 
اتمی در ادامه تاکید کرد که ایران عضو پیمان 

منع اشاعه تسلیحات هسته ای )ان پی تی( است 
و یک کشور هسته ای نیست. وی در حالی 
درباره برنامه هسته ای ایران و غنی سازی 
اورانیوم در کشور ابراز نگرانی کرده است که 
مقامات جمهوری اسلامی ایران همواره تاکید 
می کنند که تسلیحات اتمی هیچ جایی در 
دکترین دفاعی ایران ندارد و فعالیت های 

هسته ای کشور ماهیت کاملا صلح آمیز دارد.

گروسی خواستار ازسرگیری مذاکرات هسته ای با تهران شد

بازی مدیرکل آژانس با پرونده ایران
هشدار امیرعبداللهیان درباره تبعات بازگشت جنگ

گروه دیپلماسی: »حسین امیرعبداللهیان« وزیر امورخارجه کشورمان 
در فضای مجازی نوشت: راه حلی جز استمرار آتش بس و ارسال گسترده 

کمک های انسانی در غزه و توافق بر سر تبادل اسرای طرفین وجود ندارد.
وی در ادامه تاکید کرد: اسرا با جنگ آزاد نمی شوند بلکه در بمباران ها کشته 
می شوند. استمرار جنگ واشنگتن و تل آویو یعنی نسل کشی جدید در غزه و 

کرانه باختری. گویا آنان به تبعات سخت بازگشت به جنگ فکر نمی کنند.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشور نوشت: وجود ناو جنگی تمام کننده نیست 
وجود »اراده فلسطینی«تمام کننده است. تا دیر نشده حملات به غزه را فورا 

متوقف کنید.

واکنش وزارت امورخارجه به نقض آتش بس غزه
سخنگوی وزارت امور خارجه در صفحه خود در فضای مجازی نوشت: نقض 
آتش بس و آغاز دوباره تجاوز نظامی رژیم صهیونیستی علیه  غزه دقایقی قبل از 
خروج بلینکن وزیر خارجه آمریکا از سرزمین های اشغالی؛ باز هم غیرنظامیان، 
کودکان و زنان قربانیان اصلی حملات جنایتکارانه نظامیان رژیم صهیونیستی 
هستند. وی در ادامه آورد: خون آشامان صهیونیست پس از کشتار بیش از ۱۵ 
هزار فلسطینی، دور جدید کشتار خود را در سایه ادامه حمایت دولت آمریکا 
آغاز کرده اند. کنعانی تصریح کرد: ملت ها و اکثریت قریب به اتفاق دولت های 
جهان، تداوم آتش بس و توقف کامل حملات رژیم صهیونیستی علیه غزه و کرانه 
غربی فلسطین را فریاد می زنند ولی صهیونیست های جنایتکار و کودک کُش در 
خیال پوچ جبران شکست ترمیم ناپذیر، با کشتار غیرنظامیان، کودکان و زنان 
به دنبال پیروزی هستند. سخنگوی دستگاه دیپلماسی خاطرنشان کرد: بدیهی 
است مسئولیت سیاسی و حقوقی تداوم تجاوز و استمرار کشتار سبعانه مردم 
 فلسطین، علاوه بر جنایتکاران رژیم صهیونیستی، بر عهده دولت آمریکا و چند 

دولت معدود حامی این رژیم آپارتاید است.

حضور وزیرامورخارجه در سفارت یمن 
گروه دیپلماسی: وزیر امور خارجه با حضور در سفارت یمن در تهران، با 
»ابراهیم الدیلمی« سفیر دولت نجات ملی در کشورمان دیدار و گفت وگو کرد. 
وزیر امور خارجه کشورمان در این دیدار با تمجید از مواضع قوی رهبران و 
مردم یمن در حمایت از مردم فلسطین و غزه اظهار داشت: حمایت یمن از 

مردم غزه و کرانه باختری ستودنی است.
امیرعبداللهیان با ابلاغ سلام های گرم به »سید عبدالملک الحوثی«، از 
گفت وگوهای انجام شده بین صنعا و عربستان سعودی حمایت و اظهار 
امیدواری کرد توافق نهایی بین دو طرف حاصل شود. »ابراهیم الدیلمی« 
سفیر دولت نجات ملی یمن در تهران نیز ضمن تشکر و خوش آمدگویی به 
امیرعبداللهیان و ابلاغ سلام های گرم »سید عبدالملک الحوثی« به مقام معظم 
رهبری و رئیس  جمهوری اسلامی ایران اظهار داشت: ما دفاع از مردم فلسطین 
و غزه را وظیفه خود می دانیم و تا هر زمانی که نیاز باشد، به حمایت از فلسطین 

ادامه خواهیم داد.

انتقال یازده زندانی ایرانی از ترکیه به داخل کشور
گروه دیپلماسی: با تلاش های به عمل آمده و موافقت وزارت دادگستری 
ترکیه یازده نفر از اتباع ایرانی که در زندان های ترکیه به سر می بردند، برای 
ادامه گذران محکومیت شان امروز به ایران منتقل شدند. حبیب الله زاده، سفیر 
جمهوری اسلامی ایران در ترکیه، در این ارتباط اظهار کرد: پیرو  برگزاری 
کمیته مشترک انتقال محکومین ایران و ترکیه در شهریورماه سال جاری، دو 
کشور ایران و ترکیه توافق کردند با رویکرد بشردوستانه برای رفع مشکلات 
زندانیان و علی الخصوص خانواده آنها در ادامه روند حقوقی و تدارک مقدمات 
انتقال محکومین دو کشور تسریع نمایند و در این راستا چندی پیش سه 
نفر و امروز نیز یازده نفر از زندانیان ایرانی در ترکیه برای گذراندن ادامه 

محکومیتشان در مرز بازرگان به مقامات کشورمان تحویل داده شدند.
او با تشکر از همکاری وزارت دادگستری و مقام های قضایی دو کشور اعلام کرد: 
با توجه به مشکلات متعدد خانواده های زندانیان، تلاش ها همچنان برای انتقال 

تعداد بیشتری از محکومان ایرانی ادامه دارد.
او ابراز امیدواری کرد که شاهد گسترش بیشتر همکاری های حقوقی و قضایی 

دو کشور ایران و ترکیه باشیم.

برگزاری نشست تجاری ایران و ایتالیا
»محمدرضا صبوری« سفیر جمهوری اسلامی ایران در ادامه سفر به شهر 
»ناپل« ایتالیا در نشست با حضور مدیران و فعالان تجاری و صنعتی استان 

کامپانیا، فرصت های اقتصادی میان دو کشور را تبیین کرد.
در این نشست که با حضور تعدادی از شهرداران مناطق و برخی مدیران 
سندیکاها و تولید کنندگان مهم استان در حوزه های کشاورزی، صنعتی، 
بهداشتی، دارویی، دانش بنیان و گردشگری برگزار شد، طرفین در خصوص 
ظرفیت ها و زمینه های موجود و نیز راه های گسترش همکاری های اقتصادی با 

ایران، بحث و تبادل نظر کردند.
نمایندگان بخش های مختلف اقتصادی استان هر کدام زمینه کاری و تولیدی 
خود را تشریح و انتظارات خود را برای همکاری با شرکت های ایرانی بیان 
کردند. سفیر کشورمان نیز ضمن تشریح پیشرفت ها و دستاوردهای ایران در 
زمینه های مختلف اقتصادی، تجاری، سرمایه گذاری و همچنین برنامه هفتم 
توسعه ایران، برخی فرصت های همکاری با شرکت های ایتالیایی در بخش های 
مختلف را یادآوری کرد. در پایان این نشست که بیش از دو ساعت بطول 
انجامید، روسای سندیکاها و اتحادیه ها اعلام کردند که مفاد این نشست را در 

شبکه اطلاع رسانی اعضای خود قرار خواهند داد.
سفیر کشورمان به منظور پیگیری همکاری های اقتصادی میان ایران و ایتالیا 
به شهر ناپل مرکز استان کامپانیا سفر کرده و تاکنون دیدارهایی را مقام های 
این استان برگزار کرده است. وی دیروز در نشست با مدیران اصناف، سازمان ها 
و مراکز فعال در حوزه اقتصادی شهر ناپل، ضمن تشریح ظرفیت های اقتصادی 

کشورمان، بر لزوم توسعه همکاری های تجاری میان دو کشور تاکید کرد.
ایتالیا یکی از شرکای مهم تجاری ایران در اروپا است و دو کشور ظرفیت های 

زیادی برای همکاری در زمینه های مختلف اقتصادی دارند.

ویژه

دیپلماتیک

اکونومیک

پاسخ ایران به ادعای اسرائیل
در نشست کنوانسیون سلاح های شیمیایی

نماینده کشورمان، اتهامات ساختگی و پوچ هیات نمایندگی رژیم صهیونیستی 
در دستور کار مباحث عمومی بیست وهشتمین اجلاس کنفرانس دولت های 
عضو کنوانسیون سلاح های شیمیایی را قاطعانه رد و تصریح کرد که ادعاهای 
فرافکنانه، کمکی به لاپوشانی هفت دهه جنایات وحشیانه این رژیم در 
فلسطین نمی کند. نماینده جمهوری اسلامی ایران در واکنش به ادعای طرف 
صهیونیستی مبنی بر نقض کنوانسیون سلاح های شیمیایی از سوی تهران 
تصریح کرد: ادعاهای بی اساس علیه ایران که قربانی اصلی سلاح های شیمیایی 
است، ارزشی جز سیاسی کردن بیشتر سازمان و تضعیف ماهیت فنی آن ندارد.
وی افزود: رژیم کودک کش اسرائیل که ذخایر تسلیحات شیمیایی خود را اعلام 
نکرده است، جایی برای اظهار نظر در مورد عضوی که خود قربانی اصلی چنین 

سلاح های مهلکی است، ندارد.
نماینده کشورمان با بیان این مطلب که »تولید سلاح های شیمیایی توسط 
رژیم اسرائیل دلیلی جز بکارگیری آن ندارد«، خاطر نشان کرد که ادعای این 
رژیم و »تظاهر به نگرانی درباره کنوانسیون سلاح های شیمیایی در حالی که 
عضو کنوانسیون و سایر معاهدات خلع سلاح نیست، نگرانی کشورهای عضو 
را در مورد احتمال استفاده از سلاح شیمیایی توسط این رژیم علیه مردم بی 

گناه غزه دوچندان کرد.«
وی بر همین اساس پاسخگویی رژیم صهیونیستی را به دلیل هفت دهه جنایات 
وحشیانه در فلسطین، امری ضروری خواند و تصریح کرد: فرافکنی و متهم 
ساختن کشورهای عضو، به این موجودیت شوم و عامل بی ثباتی در منطقه 

پرتلاطم غرب آسیا، کمک نمی کند.
گفتنی است که بیست و هشتمین اجلاس کنفرانس دولت های عضو کنوانسیون 
سلاح های شیمیایی از دوشنبه ۶ آذر در مقر سازمان منع سلاح های شیمیایی 

در لاهه شروع شده و تا فردا ۱۰ آذر ادامه خواهد داشت.

رویداد

خبر

ادامه از صفحه 3
آقای دکتر؛ شما چند مرتبه برای انتخابات 
برای گرم کردن  ثبت نام کردید،  ریاست جمهوری 
فضای انتخابات آمده بودید؟ یا اینکه دست جریان 
اصلاح طلبان باز شود، آمدید؟ یا واقعاً برنامه 
داشتید و این پتانسیل را برای اداره کشور در 

خودتان می دیدید؟
من یک بار شوخی می کردم؛ به آقای محسن رضایی 
می گویند هر دوره انتخابات می شود، می آید ولی رای 
نمی آورد. من هم گفتم هر دوره می آیم ولی تایید 
نمی شوم. یعنی یک وجه اشتراک داریم که هر دو تا 
می آییم ولی آن یکی هیچ وقت رای نمی آورد ما هم هیچ 
وقت تایید نمی شویم. این آخرین سری که اصلا جبهه 
اصلاحات ما را کاندیدا کرده بود. یک تعدادی را جبهه 
اصلاحات مشخص کرده بود که ماهم جزو آن بودیم ولی 
شورای نگهبان حتی یک نفر هم از آن لیست را تایید 

نکرد.
 آقای مهرعلیزاده و همتی هم اصلا کاندیدای جبهه 

اصلاحات نبودند خودشان آمده بودند.
اصلاح طلب بودند دیگر!؟

به عنوان کاندیدای جبهه اصلاحات نبودند البته خود 
آقای همتی هم خودشان را اصلاح طلب نمی دانستند آقای 
مهر علیزاده بیشتر خودش را اصلاح طلب می دانست. این 
سری آخر که کاندیدای جبهه اصلاحات بودم ولی هیچ 

فایده ای نداشت. 
دیدم که آقای زاکانی را تایید می کنند ولی ما را تایید 
نمی کنند، در جایی گفتم که سوابق اجرایی، ارزشی، 
هیات علمی، روزنامه نگاری، حزبی و... یک چیزی بگویند 

که آن از تو بالاتر بوده که حداقل دلم خنک شود.
من واقعا برنامه داشتم و این برنامه های ما همچنان 
برای ریاست جمهوری هست؛ »۵۱ گل باید شکفته 

شود«.
یعنی شما برای انتخابات 1404 کاندیدا می شوید؟
حالا شما دعوای درون جریانی آن ها را حل کنید اگر 
اجازه دادند ما هم می آییم، البته بعید می دانم به ما اجازه 

دهند.

 گاهی برخی به اعضای شورای نگهبان می گفتند که 
حواله تان می دهیم به روز قیامت! ما همین را هم نگفتیم. 
گفتیم حتماً مصلحتی هست که ما از آن خبر نداریم 
وگرنه باید اعضای شورای نگهبان جواب دهند آخر به چه 

دلیل این کار را کردند؟
در حال حاضر در جبهه اصلاحات چه کسی برای 
ریاست جمهوری مناسب است؟ کسی که بتواند 
واقعا کشور را اداره کند، شما می گویید که آقای 
روحانی اصلاح طلب نبوده، از بین اصلاح طلبان چه 

کسی را انتخاب می کنید؟
بیاورم  اسم  نکنید که  مجبورم 
ولی از خیلی از دولتمردان فعلی 

افراد قوی تری داریم.
رئیس جمهور که یک نفر 

است؟!
بله. سمبلش را دارید می گویید. 
بیست مورد از این ضعف هایی که 
وجود دارد و می شد که نباشد و 

خیلی بهتر عمل کرد. 
آخرین آماری که از این دولت 
گرفتم کمتر از ۲۰۰ هزار مسکن 
در این ۲ سال ساخته است. قرار 

بود در این ۲ سال فقط ۲ میلیون مسکن بسازیم.
این را بگویم که ما اصلًا برای انتخابات سال ۱۴۰۴ 
ننشستیم و بحث کنیم چراکه چشم اندازی نمی بینیم تا 
وقت خودمان را صرف این کنیم که برای سال ۱۴۰۴ 

کاندیدا معرفی کنیم.
اگر زمینه باشد خیلی ها هستند که می توانیم معرفی 
کنیم. ما ۱۵ نفر لیست داده بودیم در این بین پنج شش 
نفر مشکل داشتند و محکومیت هایی بود حالا، مثلا اسم 
مصطفی تاج زاده هم بود ولی بقیه که دیگر این مشکلات 

را نداشتند.
یک جنبش زنان در جمهوری اسلامی داریم

 در مصاحبه اخیرتان که درباره وقایع سال 
گذشته صحبت کرده بودید، یک تعبیری را به 
کار بردید به نام »جنبش مهسا«. وقایع سال 

گذشته یک فتنه ای بود که براندازها وسط بودند 
و سوءاستفاده از نام زنان بود. این تعبیر »جنبش 

مهسا« را شما چطور استفاده می کنید؟
حالا شاید خصوصیات یک جنبش فراگیر را نداشت 
چرا که در علم سیاست جنبش تعریف دارد یک رهبری 
دارد، یک بدنه ای دارد، آلترناتیو و مقصدی دارد واقعاً 
هم شاملش نمی شد و قبول دارم بسیاری از شبکه های 
خارجی و براندازهای آن طرف آبی به دنبال سوءاستفاده 

از این قضیه بودند.
شعار  با  براندازان  ولی 
تجزیه طلبی وسط کار آمده 

بودند.
بله سوء استفاده شد و در این 
شکی نیست. ولی واقعیت این 
است که حالا کلمه مهسا امینی را 
هم نگوییم اما شما باور نمی کنید 
که یک جنبش زنان در جمهوری 
اسلامی داریم و باید به مسائل و 

مشکلات زنان رسیدگی شود.
مسائل زنان داریم اما 
نه اینکه بخواهیم در آن 
زنان  حضور  بدمیم.  اصطلاحا 
در ورزشگاه دغدغه چند نفر از زنان ماست که مثلًا 
هر روز رسانه های اصلاح طلب درباره حضور زنان 

مطلب می زنند.
بحث ورزشگاه حالا جزو موضوعات اصلی نیست. 
یک لایحه منع خشونت علیه زنان ۱۰ سال است که 
در مجلس دارد گرد و خاک می خورد و الان آن را کنار 
گذاشتند بیایند بررسی کنند که چه اشکالی دارد این 

یکی از مطالبه زنان است.
همین موضوع ریاست جمهوری زنان، بالاخره خانم ها 
می توانند کاندیدا شوند یا نه؟ مسائل اساسی در جنبش 

زنان وجود دارد.
خود اصلاح طلبان حتی یک وزیر زن نمی گذارند؛ 

ریاست جمهوری پیشکش!
در دولت آقای خاتمی و روحانی معاونین زن بودند 

ولی بعضی ها روی وزیر زن حساسیت داشتند.
تنها کسی که وزیر زن گذاشت احمدی نژاد بود.

بله اتفاقاً در مجلس هشتم بود که ما خودمان به خانم 
دستجردی رای دادیم.

من سخنگوی دولت روحانی نیستم و خودم هم منتقد 
بودم. چطوری و با چه زبانی بگویم.

خود آقای روحانی در یک جلسه ای گفت که ما 
می خواستیم ولی علمای قم نامه دادند و دیگر ما انجام 
ندادیم. به آقای روحانی بگوییم که شما چرا حرف علمای 

قم را گوش کردید.
معتقدیم در قضایای بعد از مهسا امینی می شد در 

داخل کشور بهتر عمل شود. 
آن طرف آبی ها که سوءاستفاده شان را داشتند و هنوز 
هم این ماجرا را رها نکرده اند اما مسئله این است که ما 

باید خوب عمل می کردیم.
اگر از آن 100 نفری که شما معرفی کردید فرض 
کنید برای انتخابات مجلس نیمی از آن ها تایید 
شوند، تکلیف جریان اصلاحات و مشخصا حزب 

مردم سالاری برای انتخابات چیست؟
بالاخره اعضایی که رفتند ثبت نام کردند از بنده انتظار 
حمایت دارند و حتماً هم حمایت می کنیم ضمن اینکه 
باید مقبولیت هم داشته باشند؛ صرف اینکه شورای 
نگهبان تایید کرده برای ما ملاک نیست. مثلا بالای ۵۰ 

درصد رای آوری هم داشته باشند.
اگر نکته ای در پایان دارید بفرمایید.

خیلی خوشحال شدم که با دوستان جهان نیوز 
مصاحبه داشتم. امیدوارم که آن اتفاقی که می گفتم 

بیافتد تا بتوانیم انتخاباتی پرشور داشته باشیم.
 من شنیدم که مقام معظم رهبری در دیداری که با 
اعضای شورای نگهبان داشتند بر انتخابات پرشور تاکید 
داشتند. انتخابات پرشور معنا دارد، یکی همین مشارکت 
حداکثری است و باید همه دست به دست هم داده و 
ببینیم که چه کار باید کرد تا این مشارکت تبدیل به یک 

مشارکت حداکثری شود.
ممنون از وقتی که در اختیار جهان نیوز 

گذاشتید.

رد صلاحیت های هیات های اجرایی مانع مشارکت حداکثری در انتخابات

سیاست خاورمیانه ای هند در زمان نخست وزیری نارندرا 
مودی، اغلب موفق و در عین حال، سردرگم و مبهم تلقی 
 )BJP( »می شود. حزب حاکم موسوم به »بهاراتیا جاناتا
که مودی به آن تعلق دارد، گرایش ملی گرای راست هندو 
دارد. با این حال، دستیابی هند به منطقه خلیج فارس و به 
ویژه جهان عرب در دولت کنونی، موفقیتی تعیین کننده در 
دهه گذشته بوده است. فارن پالیسی می نویسد که جنگ 
جاری بین اسرائیل و حماس که با حمله حماس در 7 اکتبر 
آغاز شد، توازن دیپلماتیک هند بین استراتژی »جدید« و 
»قدیم« این کشور در قبال خاورمیانه را در کانون توجه 
قرار داده است. سیاست جدید با نزدیکی فزاینده دهلی 
نو به اکوسیستم امنیتی ایالات متحده تعریف می شود. 
مشارکت هند در ابزارهای جدید دیپلماسی اقتصادی مانند 
گروه I۲U۲ متشکل از ایالات متحده امریکا، اسرائیل، هند 
و امارات متحده عربی، و همچنین کریدور اقتصادی هند-

خاورمیانه-اروپا )IMEEC( که در حاشیه نشست سران 
گروه ۲۰ در ماه سپتامبر اعلام شد، شواهدی برای این امر 
است. عمده این تغییرات ناشی از همبستگی رو به رشد 

بین دهلی نو و واشنگتن برای عقب نشاندن چین است.

هند از زمان استقلال خود همواره حامی آرمان فلسطین 
بوده است و به حمایت اخلاقی از حاکمیت فلسطین 
پرداخته و به این بحران به عنوان یک مبارزه ضد استعماری 
می نگرد. در سال ۱97۵، هند اولین کشور غیر عربی بود 
که موقعیت دیپلماتیک کامل را به سازمان آزادیبخش 
فلسطین )ساف( اعطا کرد و یاسر عرفات، رئیس وقت آن، 
مرتبا به دهلی نو سفر می کرد. این رابطه اکنون پیچیده 
تر شده است. ماه گذشته، مودی، تنها چند هفته قبل از 
اینکه شاخه جوانان »جماعت اسلامی« در ایالت کرالا 
که روابط نزدیکی با کشورهای حوزه خلیج فارس دارد، 
میزبان سخنرانی مجازی خالد مشعل، رهبر سابق حماس 
باشد، » حماس« را محکوم کرد. این کار، طیف وسیعی 
از دیدگاه ها را که مدت هاست در هند وجود داشته است، 
به نمایش گذاشت. پس از چندین دهه گرایش به جهان 
عرب، در سال ۱99۲، ناراسیمها رائو نخست وزیر وقت هند، 
روابط دیپلماتیک کامل با اسرائیل برقرار کرد. اسرائیل نیز 
در دهه های گذشته بی سر و صدا در حال ساختن پایه 
محکمی برای این روابط بود و در دو جنگ حیاتی هند 
علیه پاکستان، به دهلی نو کمک نظامی کرد. یکی در سال 
۱97۱ و قبل از عا دی سازی روابط و دیگری در سال 

۱999، پس از برقراری روابط کامل دیپلماتیک.
این عادی سازی، هند را وادار کرد تا یک اقدام متعادل 
کننده بین سه قطب قدرت در منطقه یعنی جهان عرب، 
اسرائیل و ایران، انجام دهد. هر سه قطب برای منافع هند 
مهم هستند. جهان عرب میزبان بیش از 7 میلیون کارگر 
هندی است که میلیاردها دلار را به عنوان حواله به اقتصاد 
هند پس می فرستند. اسرائیل همچنان یک شریک حیاتی 

فناوری و دفاعی است.

بلومبرگ در خبری مدعی شد که عربستان سعودی 
پیشنهادی برای تقویت همکاری ها و سرمایه گذاری در 
اقتصاد ایران را در صورتی که تهران از تبدیل جنگ 
اسرائیل و حماس به یک درگیری گسترده تر توسط 

نیرو های نزدیک به خود جلوگیری کند. 
به گزارش »انتخاب«، در ادامه این مطلب آمده است: به 
گفته مقامات عربی و غربی، این پیشنهاد از زمان حمله 
ماه گذشته حماس به اسرائیل و جنگ متعاقب آن در 

غزه به طور مستقیم و از طرق مختلف ارائه شده است.
ابن منابع که خواستند نامشان فاش نشود، گفتند 
که احتمال تعامل عمیق تر در دیدار ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران و محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی در جریان نشست ماه جاری در ریاض برای 

رسیدگی به جنگ نیز مطرح شد..
رئیسی یکی از اولین رهبرانی بود که بن سلمان، پس 
از حمله حماس با آن ها صحبت کرد. عربستان سعودی 
در کنار اقدامات آشتی جویانه خود، مسیر دیگری را نیز 
دنبال می کند.  »باربارا لیف« دستیار وزیر امور خارجه 
آمریکا، گفت که واشنگتن با عربستان سعودی و دیگر 
متحدان عربش همکاری می کند تا از اینکه تهران این 
جنگ را به ابزاری برای تقویت محور مقاومت تبدیل 

کنپ، جلوگیری کند. 
 یک مقام وزارت خارجه عربستان و سخنگوی سفارت 
عربستان در واشنگتن به درخواست بلومبرگ برای 
اظهار نظر پاسخ ندادند.  شاهزاده »فیصل بن فرحان«، 
وزیر امور خارجه عربستان سعودی روز چهارشنبه در 
سخنانی از مقر سازمان ملل در نیویورک خواستار آتش 
بس دائمی در غزه شد و گفت که انکار حق فلسطینیان 

برای برخورداری از کشور، »به ادامه بحران در منطقه 
منجر می شود«.  در حالی که مشخص نیست تهران 
چقدر پیشنهاد ریاض را جدی گرفته، اما تاکنون از 
یک جنگ منطقه ای جلوگیری شده است. سعودی ها و 
متحدان عرب آن ها همچنان نگران وقوع جنگ منطقه ای 
هستند، اگر اسرائیل به کارزار نظامی خود برای ریشه کن 
کردن حماس ادامه دهد.  به گفته مقامات دخیل در این 
روند، شبح یک درگیری منطقه ای، ریاض را بر آن داشت 
تا از مسیر خود خارج شود و ایران را به عنوان یکی 
از حامیان بیانیه صادر شده در پایان نشست فوق العاده 
سران اسلامی-عربی در عربستان سعودی بپذیرد. این 
قطعنامه به شدت اسرائیل را محکوم کرد، خواستار آتش 
بس فوری شد و گام هایی را برای راه حلی بلندمدت 
ترسیم کرد.  به گفته یک منبع سعودی آگاه، تمرکز 
ولیعهد بر تنش زدایی با ایران است. به گفته این شخص، 
بن سلمان و دستیارانش در دیدار های خود با مقامات 
ایرانی، ضمن صحبت درباره مزایای همکاری، نگرانی های 
عربستان را در مورد حمایت ایران از گروه های مسلح در 

جهان عرب ابراز کردند.

فارن پالیسی بررسی کرد 

نگاه دهلی به تهران و تل آویو
بلومبرگ مدعی شد

پیشنهاد عربستان برای سرمایه گذاری در ایران

مجلس  نامطلوب  عملکردهای  از 
فعلی یکی از آنها قانون انتخابات 
بود که به نظرم بسیار قانون بدی را 
هم  موردش  آخرین  کردند  تصویب 
افزایش سن بازنشستگی بود که چه 
بلوایی درست کرد مخصوصا برای 

بدنه کارگری


